Tecnologías de la Información y las Comunicaciones, prestados en Colombia
o en el exterior.

7. Los servicios de conexión y acceso a internet de los usuarios residenciales
del estrato 3.

8. En el  caso del servicio telefónico local,  se excluyen del impuesto los
primeros  trescientos  veinticinco  (325)  minutos  mensuales  del  servicio
telefónico local facturado a los usuarios de los estratos 1, 2 y 3 y el servicio
telefónico prestado desde teléfonos públicos.

9. El servicio de transporte público, terrestre, fluvial y marítimo de personas
en el territorio nacional, y el de transporte público o privado nacional e

[...]

Ganancia  ocasional  derivada  de  indemnizaciones  por
concepto  de  seguros  de  vida.  A  partir  del  año  gravable  2019,  las
indemnizaciones  por  seguros  de  vida,  estarán  gravadas  con  la  tarifa
aplicable a las ganancias ocasionales, en el monto que supere doce mil
quinientas (12.500) UVT.

JURISPRUDENCIA

Afecta la vigencia de:

Artículo  29.  Modifíquese  el  artículo  330  del  Estatuto  Tributario,  el  cual
quedará así:

Artículo  330.  Determinación  cedular.  La  depuración  de  las  rentas
correspondientes a cada una de las cédulas a que se refiere este artículo se

[...]

imputables a cada ingreso.

3.  Al  valor  resultante  podrán  restarse  todas  las  rentas  exentas  y  las
deducciones especiales imputables a esta cédula, siempre que no excedan
el cuarenta (40%) del resultado del numeral anterior, que en todo caso no
puede exceder de cinco mil cuarenta (5.040) UVT.

4. En la depuración de las rentas no laborales y las rentas de capital se
podrán  restar  los  costos  y  los  gastos  que  cumplan  con  los  requisitos
generales para su procedencia establecidos en las normas de este Estatuto
y que sean imputables a estas rentas específicas.

[...]

Obras por  impuestos.  Las  personas naturales  o  jurídicas
obligadas a llevar contabilidad, contribuyentes del impuesto sobre la renta y
complementarios que en el año o período gravable inmediatamente anterior
hayan obtenido ingresos brutos iguales o superiores a treinta y tres mil
seiscientos diez (33.610) UVT, podrán celebrar convenios con las entidades
públicas  del  nivel  nacional,  por  los  que  recibirán  a  cambio  títulos
negociables  para  el  pago del  impuesto  sobre  la  renta,  en los  términos
previstos  en  la  presente  disposición.  Los  compromisos  de  inversión